Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

– CMS –
Conselho Municipal de Saúde

Rua Rui Barbosa, 505, Centro – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
1/3

ATA Nº 006/2021

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um, a plenária do Conselho 1

Municipal de Saúde (CMS) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia  iniciando às 2

dezessete horas e quarenta e cinco  minutos, com a presença dos seguintes conselheiros: Sr. 3

Claudiomiro S. Lemes suplente do Conselheiro André da Fonseca Sippel, que nesta reunião 4

assume a titularidade como representante do Executivo Municipal, Sr. Ivo Roberto Cardoso da 5

Silva representante do Executivo Municipal, Srª Larissa Garcia Simas, representante do 6

Executivo Municipal, Srª Debora Cheila Porto Cassol, Representante de entidades e usuários do 7

SUS, Sr. Fernando Araujo Nunes, Representante de entidades e usuários do SUS, Eva Toledo 8

de Avila, Representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Vladimir Santana Fieira, 9

Representante de entidades e usuários do SUS, Srª. Sonia Regina da Silva, Representante de 10

entidades e usuários do SUS, Sr. Lindomar Gaides da Silva, Representante de entidades e 11

usuários do SUS e Presidente deste colegiado, João Augusto Castilho de Souza, Representante 12

de entidades e usuários do SUS, Jose Geraldo Theisem Representante de entidades e usuários do 13

SUS, Sr. Luiz Carlos Rocha da Costa Junior, Representante de prestadores de Serviços Privados 14

ou conveniados, Srª Valessa Yoko Pinheiro Makino, representante dos profissionais de saúde 15

FALTANTES: Sr. Paulo Orlis Reis Duro e Sr. Ivo Carlos Ribeiro Noll, este último justificou 16

preteritamente sua falta, ambos representantes dos profissionais de saúde. De imediato o Presidente 17

deu boas-vindas a todos fez uma fala sobre a importância deste colegiado, destacando a prestação 18

de contas do 1º quadrimestre, verificado quórum deliberativo colocou em discussão a ata nº 19

005/2021 de nossa última reunião ordinária e sem nada a discutir colocou em votação, aprovada 20

por unanimidade,  em seguida passou a palavra ao secretário Fernando para leitura das 21

correspondências recebidas e emitidas, o secretário Fernando leu oficio emitido o de numero 22

006/2021 que trata da indicação de representante deste colegiado para comissão de avaliação 23

controle e acompanhamento do contrato de prestação de serviço nº 230/2020 dos conselheiros Ivo 24

Noll e Lindomar Gaides, ofícios recebidos foram lidos os de número 202, 203 e 209, todos 25

enviados pela Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente tratando de fiscalização e avaliação 26

do residencial terapêutico privado de saúde mental Nossa senhora Aparecida, de plano de aplicação 27

de recurso indígena e plano de aplicação de emenda parlamentar para custeio do piso da atenção 28

básica, respectivamente, ambos serão tratados na Ordem do Dia, também foi lido memorando 29

número 236/2021 do gabinete do Prefeito solicitando documentos da composição do colegiado, o 30

que já fora respondido pela secretaria deste colegiado, também foi anunciado oficialmente que 31

recebemos e-mail institucional deste colegiado que é: cms@charqueadas.rs.gov.br . Na ordem do 32

dia o Presidente e os demais conselheiros emitiram comentários sobre os ofícios recebidos e após 33

foram todos entregues a relatoria da Comissão Técnica de orçamento e financiamento e gestão do 34

SUS (CTOFGSUS), para emissão de parecer para ser apreciado na próxima reunião, no que tange 35

de plano de aplicação de recursos indígenas e de emenda parlamentar, sobre o oficio que trata da 36

fiscalização o Presidente declara ser ele o representante deste colegiado para esta demanda e que 37

na primeira fiscalização não pode se fazer presente mas que estará a disposição para próxima, 38

solicitou ainda a procuradora da secretaria da saúde que lhe coloque a par do que trata este processo 39

do Ministério Público, o que ela fara posteriormente na secretaria, foram emitidos vários 40

comentários a respeito destes temas e o secretario propôs que a partir de agora todos os documentos 41

mailto:cms@charqueadas.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

– CMS –
Conselho Municipal de Saúde

Rua Rui Barbosa, 505, Centro – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
2/3

sejam digitalizados e enviados para os conselheiros preteritamente a reunião para tomarem 42

conhecimento, aprovado por todos, em seguida o Presidente passou a palavra para relatora “Ad 43

Hoc” da Comissão Técnica de atenção primária, média e alta complexidade ambulatorial e 44

hospitalar (CTAAH); que apresentou o Parecer através de leitura e após alguns argumentos por 45

parte do conselheiro Luiz o mesmo solicitou retirada de pauta tendo em vista algumas informação 46

estarem incorretas no plano de aplicação apresentado, diante deste fato o Presidente retirou de 47

pauta o parecer, para ser apresentado e apreciado na próxima reunião, em seguida foi apresentado 48

relatório da consulta sobre a saúde que foi entregue  na tarde de hoje e após uma leitura preliminar 49

dos dados, pelo Presidente ficou uma duvida se este relatório seria preliminar tendo em vista alguns 50

dados tais como trabalhadores da saúde e usuários serem apenas dez, sendo que isso é uma 51

quantidade cabível para uma unidade de saúde além da secretaria e mais onze postos, após vários 52

comentários da plenária ficou acordado que amanhã será solicitado informações sobre estes dados 53

e que os mesmos sejam enviados por meio eletrônico, aprovado por todos, em seguida a relatora 54

“Ad Hoc” da Comissão Técnica de atenção primária, média e alta complexidade ambulatorial e 55

hospitalar (CTAAH) fez a leitura de Parecer sobre o relatório da execução dos atendimentos nas 56

unidades prisionais realizados pela Associação Vila Nova contratada pela Prefeitura, assim lido:  57

Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho Municipal de Saúde a Comissão Técnica de 58

Atenção Primária, Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar -CTAAH apresenta para 59

apreciação do plenário deste Colegiado o Parecer Definitivo desta Comissão, referente ao que 60

segue: PARECER nº 002/2021 Ofício nº 192/2021 da Secretaria Municipal de Saúde e Meio 61

Ambiente -Assunto: Análise e Aprovação. Relatório das ações/atendimentos de saúde 62

desenvolvidos pelas equipes de Saúde Prisional da Associação Hospitalar Vila Nova no complexo 63

prisional de Charqueadas, no período de janeiro a Julho de 2021, para fins de análise e aprovação. 64

PARECER TÉCNICO 1 Relatório Trata-se de Parecer Técnico acerca do Relatório das 65

ações/atendimentos de saúde desenvolvidos pelas equipes de Saúde Prisional da Associação 66

Hospitalar Vila Nova no complexo prisional de Charqueadas, no período de Janeiro a Julho de 67

2021, para fins de análise e aprovação, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde e Meio 68

Ambiente. Foram disponibilizadas seis tabelas, relativa aos meses de Janeiro/2021 a Julho/2021, 69

atinentes às seguintes casas prisionais: Penitenciária de Alta Segurança de Charqueadas (P ASC), 70

Penitenciária Estadual do Jacuí (PEJ), Penitenciária Modulada de Charqueadas (PMEC) e 71

Penitenciária Estadual de Charqueadas (PEC). Após análise e discussão pela CTAAH, foi 72

constatado que os números de ações/atendimentos estão em consonância à população carcerária e 73

dentro do esperado, obedecendo aos fins a que se destina, bem como atendeu aos dispositivos 74

legais, razão pela qual emitimos o Parecer conclusivo FAVORÁVEL à aprovação do referido, 75

pendente de apreciação do plenário do Colegiada do CMS. É o nosso Parecer. Charqueadas/RS, 76

01 de setembro de 2021. Larissa Garcia Simas, Relatora “Ad Hoc” e Ivo Carlos Ribeiro Noll 77

Membro do CTAAH, após a leitura houve várias manifestações e por fim restou a aprovação 78

unanime do Parecer da referida Comissão. No item Assuntos Gerais o Presidente fez a entrega de 79

máscaras de proteção individual ofertadas pelo Hospital de Charqueadas, o conselheiro secretário 80

solicitou que seria importante a compra de Datashow para uso nas reuniões do colegiado pois de 81

agora em diante todos os documentos que entrarem na pauta serão digitais e fica mais claro e 82

objetivo a apresentação destes em tela para acompanhamento de todos ao mesmo tempo, após 83

algumas manifestações foi aprovado por unanimidade a solicitação para compra deste equipamento 84

para uso exclusivo do colegiado, em seguida o presidente fez a entrega de ficha para 85

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

– CMS –
Conselho Municipal de Saúde

Rua Rui Barbosa, 505, Centro – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
3/3

encaminhamento de demandas ao Conselho pelos integrantes do conselho, como forma de agilizar 86

nossas demandas. E por não haver mais o que tratar o Presidente encerrou a reunião as dezenove 87

horas e cinco minutos e eu Fernando Araujo Nunes 1º Secretário Executivo lavrei a presente ata 88

que vai assinada pelo Presidente e por mim sendo que os demais presentes constam na lista de 89

presenças que vai anexo a esta Ata.    90